
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1102-2023  -   Seduta N° 3837   -   del 17/11/2023 - Numero d’Ordine 5

Prot/2023/1530067

Oggetto AGENZIA LIGURE PER GLI STUDENTI E L'ORIENTAMENTO (ALiSEO) - 
NOMINA DIRETTORE GENERALE

Struttura Proponente Settore affari legislativi

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta TOTI Giovanni



Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 2 sub b

Elementi di corredo all’Atto: 



 LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.25 (Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento);

VISTO l’articolo 3 che prevede tra gli organi di ALiSEO il Direttore generale al quale, ai sensi 
dell’articolo 4, è affidata la gestione amministrativa, organizzativa e finanziaria dell’ente, 
nonché la rappresentanza legale dello stesso e l’adozione di ogni atto necessario a 
garantirne la gestione, la definizione degli obiettivi da attuare, la verifica della corretta ed 
economica gestione delle risorse, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione 
amministrativa, in attuazione degli atti di pianificazione regionale, nonché la diretta 
responsabilità dell’attuazione integrata e coordinata delle indicazioni programmatiche e 
delle linee di indirizzo emanate dalla Giunta regionale;

ATTESO che in forza della sopracitata norma il Direttore generale è nominato, a seguito di 
avviso pubblico, dalla Giunta regionale tra soggetti di particolare e comprovata 
qualificazione professionale che abbiano svolto funzioni dirigenziali in organismi ed enti 
pubblici o privati o aziende pubbliche o private, con esperienza almeno quinquennale o che 
abbiano acquisito una particolare specializzazione professionale, culturale o scientifica, 
desumibile da formazione universitaria o post-universitaria, in settori attinenti alle materie di 
competenza di ALiSEO;

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’articolo 4 della citata l.r. 25/2018, il rapporto 
di lavoro del Direttore generale è esclusivo, subordinato e a tempo pieno, regolato da un 
contratto di diritto privato, stipulato dal Presidente della Giunta regionale, di durata non 
superiore a cinque anni e rinnovabile e che al Direttore generale si applicano le disposizioni 
in vigore per le strutture organizzative complesse della Regione relativamente 
all’assegnazione di obiettivi annuali e alla valutazione dell’attività svolta;

DATO ATTO che con propria deliberazione n.22 del 20 gennaio 2023 è stato approvato 
un Avviso pubblico che ha stabilito in cinque anni la durata dell’incarico, un compenso, a 
carico dell’Agenzia, pari a 130.000,00 euro al lordo di oneri e ritenute di legge, e che, sulla 
base della realizzazione degli obiettivi assegnati e della valutazione dell’attività svolta 
secondo le disposizioni in vigore per le strutture organizzative complesse della Regione, il 
trattamento economico sopra indicato potrà essere integrato di un’ulteriore quota fino al 
20% dello stesso, fissando inoltre i requisiti, le cause di inconferibilità e incompatibilità 
normativamente previste, i termini, le modalità per la presentazione delle istanze per la 
presentazione delle candidature, nonché il relativo fac-simile;

ATTESO che a seguito della pubblicazione del sopracitato Avviso sono pervenute 
quattordici istanze e che a seguito dell’istruttoria svolta, come da verbali trasmessi al 
Presidente della Giunta regionale con nota prot. 2023-0269585 del 13 marzo 2023, con nota 
prot-2023-0277547 del 15 marzo 2023 e con nota prot. 0328118 del 5 aprile 2023 conservati 
agli atti del Settore Affari Legislativi, tenuto conto delle modalità previste dall’Avviso pubblico 
e dei requisiti richiesti, una delle quattordici istanze pervenute è risultata non ammissibile in 
quanto priva dei requisiti previsti dalla normativa e dall’avviso citato mentre altre due istanze 
sono state ritirate dai candidati;

ATTESO che, in particolare, come emerge dai citati verbali agli atti del Settore Affari 
Legislativi, l’istanza della candidata <omissis> risulta non ammissibile ai sensi dell’avviso 
approvato, in quanto dall’esame del curriculum vitae presentato emerge l’esperienza 



lavorativa della docenza in chimica per due anni scolastici (pari a circa nove mesi ciascuno) 
presso un Istituto Nautico e un Liceo Scientifico, non rilevanti ai fini del possesso dei 
requisiti previsti dall’Avviso che richiede lo svolgimento di funzioni dirigenziali per almeno 
5 anni. Il curriculum presentato non evidenzia, altresì, una particolare specializzazione 
professionale, culturale o scientifica, desumibile da formazione universitaria o post-
universitaria, in settori attinenti alle materie di competenza di ALiSEO e, pertanto, neppure 
sotto tale profilo si ravvisa la sussistenza dei requisiti previsti per l’incarico in oggetto;

DATO ATTO che le altre undici istanze sono state tutte valutate ammissibili sotto l’aspetto 
formale e i candidati, dall’esame del curriculum vitae presentato, risultano in possesso dei 
requisiti richiesti dal citato articolo 4 della l.r. 25/2018;

VISTA la comunicazione per posta elettronica pervenuta dal Segretario generale il 16 
novembre 2023, agli atti del Settore Affari legislativi, relativa all’indicazione del Presidente 
della Giunta di nominare quale Direttore generale di ALiSEO il dott. Michele Scarrone che, 
come da curriculum vitae agli atti del Settore Affari legislativi, risulta persona in possesso di 
particolare e comprovata qualificazione professionale per avere svolto funzioni dirigenziali, 
anche apicali, ultra decennali nella pubblica amministrazione in settori attinenti alle materie 
di competenza di ALiSEO; 

RITENUTO di stabilire che la nomina del Direttore generale di ALiSEO abbia efficacia dal 
1° gennaio 2024, e che con proprio successivo provvedimento sarà approvato lo schema 
di contratto di lavoro che verrà sottoscritto dal Presidente della Giunta e il nominando 
Direttore con pari decorrenza;

DATO ATTO altresì che dalla dichiarazione resa dall’interessato, acquisita agli atti del 
Settore Affari legislativi, non risultano cause di inconferibilità e incompatibilità alla nomina;

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

- di nominare il dott. Michele Scarrone quale Direttore generale di ALiSEO con 
decorrenza dal 1° gennaio 2024, per la durata di 5 anni;

- di dare atto che con separata deliberazione sarà approvato lo schema di contratto 
di diritto privato che verrà sottoscritto dal Presidente della Giunta e il Direttore 
nominato con pari decorrenza.

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet istituzionale della Regione Liguria 
e comunicata all’Agenzia e all’interessato.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-1229

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giovanni TOTI 17/11/2023 11:16

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Rossella GRAGNOLI 17/11/2023 11:03

* Approvazione Legittimità Monica LIMONCINI 17/11/2023 09:14

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Rossella GRAGNOLI 16/11/2023 16:14

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Silvia SCOTTO 16/11/2023 16:05

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


